REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE DE L’HYDRAULIQUE
«ARBAOUI Abdellah »

DEPARTEMENT GENIE DE L’EAU

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

EN VUE DE L’OBTENTION DU DIPLOME
D’INGENIEUR D’ETAT EN HYDRAULIQUE

Option : Conception des Systémes d’Irrigation et de Drainage

THEME :

Utilisation des eaux usées épurées de la station de

Boumerdes pour l’irrigation des vergers
d’arboriculture

Présenté par : Promoteur :

M' : AISSANI Aissa M": RAISSI Omar

Devant le jury composé de :
Présidente :M' T.KHETTAL

Examinateurs : M™ S. LEULMI
M" L.S.BAHBOUH
M™ H. BOUCHAMA
M" M. MESSAHEL

Octobre 2011



R REMERCIEMENTS
[...]
procéder a une épuration complémentaire, si la nature du sol et la profondeur de la nappe
I’exige, en vu de garantir la préservation de I’environnement et la qualité du milieu récepteur.

le niveau d’acceptabilit¢ du milieu conditionnera le choix du procédé d’épuration a retenir [15]

I1.6.2. Choix de procédés de traitement biologique
La liste des critéres qui devraient intervenir dans le choix de la filiére de traitement (Eau et

boue) est :

le niveau de traitement requis (rendement, concentration)

la capacité d’installation

la destination des boues

la surface au sol disponible

la variation saisonniére de la charge polluante

les contraintes environnementales

- le colit d’investissement

- le cotit d’exploitation

- la qualité du terrain (lagune notamment)

- la fiabilité de la filiere (sensibilité du milieu et traitement tertiaire spécifique). [15]

Conclusion :

Vu la composition des eaux usées brutes, leur rejets direct dans le milieu naturel
accroit les risques de pollution ainsi que la réutilisation d’une eau de mauvaise qualité peut

, . ’ s . h ’

présenter des risques pour la santé et I’environnement, et poser des problémes d’ordre
technique en bouchant les conduites et les systemes d’irrigation par exemple.
Un traitement adéquat est impératif, selon le niveau de qualité exigé. Cela passe en premiére
étape par la caractérisation de la pollution des eaux usée afin d’assurer les performances du

procédé d’épuration choisi.

54



Chapitre III : Présentation de la STEP de Boumerdes | 2010/2011

CHAPITRE III : PRESENTATION DE LA STEP DE BOUMERDES

Introduction :

L’eau collectée par les égouts est conduite a une usine de traitement appelée
couramment
Station d’épuration. Les plus efficaces emploient des techniques nombreuse et parfois
colteuse.

L’eau est d’abord filtrée par des grilles de plus en plus fines, qui retiennent tous les
déches solides. Les déches en suspension (petites particules dans 1’eau) ou solubles (produits
enticrement mélangés a 1’eau) doivent étre séparés par d’autres méthodes : décantation,
floculation, traitement par des bactéries.

Le choix d'un éventuel site pour 1'implantation d’une station d'épuration doit tenir
compte de divers critéres parmi lesquels les plus importants sont :

- Réseau de la collecte existant (il est important d'éviter le relevage des eaux usées) ;

Caractéristique du site (nature du sol, hauteur de la nappe phréatique, pente) ;

Protection du site contre les inondations (digue protectrice);

Choix d’un milieu récepteur pour les eaux épurées en excédent ;

La disponibilité du terrain (parameétre plus important ou le procédé est de type extensif).

I11.1. Présentation de la ville de boumerdes :
La Wilaya de Boumerdes correspond a une région cotiére du centre du pays et s’étend sur une
Superficie de 1 456,16 Km? avec 100 Km de profil littoral allant du cap de Boudouaou El Bahri
a I’Ouest a la limite Est de la commune de Afir.
Au plan géographique, la Wilaya de Boumerdes est limitée :
e au Nord, par la mer Méditerranée

e al’Est, par la wilaya de TIZI-OUZOU

e au Sud-est, par la wilaya de BOUIRA

e au Sud- Ouest, par la wilaya de BLIDA

e a1’Ouest, par la wilaya d’ALGER.

55



Chapitre III : Présentation de la STEP de Boumerdes | 2010/2011

II1.2.Présentation de la station d’épuration de Boumerdes:

Echelle :1/50000
Figure III-01... schéma directeur d’assainissement de BOUMERDES

I11.2.1.Le systéme d’assainissement de la ville de Boumerdes :
Le systeme d’assainissement de ville de Boumerdes se compose de :
A. Installations épuratoires :

La station d’épuration qui assure le traitement des eaux usées des communes de
Boumerdes, de Corso et Tidjelabine, est située a environ deux Km de la ville, en rive
gauche de I’oued TATAREG, elle a ét¢ mise en service en janvier 2001
Sa capacité est de 75000 eq.habitants, pour un volume journalier de 15000 m”>.

Le principe de traitement est épuration biologique a boues activées a faible charge avec

déshydratation mécanique des boues.

56



Chapitre III : Présentation de la STEP de Boumerdes | 2010/2011

B. Réseau :

Le réseau d’assainissement est de type unitaire, les collecteurs principaux s’orientent

vers la station d’épuration en régime gravitaire et forcé dans le cas morphologique

défavorable ou des stations de relevage sont réalisé.

Le réseau principale développe une distance d’environ 12 km et se compose :

v

v

C

Conduite gravitaire : commune de Tidjelabine —station de relevage 01 = 1463 ml
en V600BA ;

Conduite gravitaire : commune de Tidjelabine — station d’épuration = 2354 ml en
0500BA ;

Conduite de refoulement : station de relevage N°1- regard de dissipation = 150
ml en @300A/C ;

Conduite gravitaire : regard de dissipation- station de relevage N°3=744 ml en
0600BA ;

Conduite de refoulement : station de relevage N°2- regard de dissipation = 963
ml en @400A/C ;

Conduite gravitaire : regard de dissipation-station de relevage N°3 = 350 ml en
0600BA ;

Conduite de refoulement : station de relevage N°3-station d’épuration 2180 en

@600A/C. [22]

. Stations de relevage :

Tableau III-1 : les Trois stations de relevage

Désignations caractéristiques

Débit unitaire 37 l/s
SRO1 HMT= 10m
Nombre de pompes=4

Débit unitaire 48 1/s
SR02 HMT=31m
Nombre de pompes=4

Débit unitaire 151 /s
SR03 HMT=41m
Nombre de pompes=4

Source : [ONA] Boumerdes

57




Chapitre III : Présentation de la STEP de Boumerdes | 2010/2011

I11.2.2.Coiit de ’opération :
Le cofit de I’opération s’¢leve a 820 millions de dinars y compris les stations de relevage et
les collecteurs inter stations. [22]

I11.2.3.0bjectif du traitement :

L’objectif ciblé et requis en sortie est le suivant

- DBOs 30 mg/l
- DCO 90 mg/1
- MES 30 mg/l
- NTK 40 mg/1. [22]

I11.2.4.Définition de I’eau a traiter :
L’eau a traiter a les caractéristiques suivantes

- Volume journalier 15000 m*

- Débit moyen 24 h 625 m’/h

- Débit de pointe temps sec 1063 m*/h

- Débit de pointe temps pluie 1944 m’/h

- DBOs journaliére 4080 Kg

- MES journalieres 5250 Kg. [22]

I11.3.Les différents étapes de traitement :

Principe du traitement d’eau:

e Arrivée des eaux, by pass et bassin d’orage
e Dégrillage

e Dessablage et dégraissage

e Adération biologique

e Décantation de I’eau traitée

IT1.3.1.Arrivée des eaux et bassin d’orage :

Une partie des effluents sont envoyées par pompage directement dans le canal d’alimentation
du prétraitement d’une part et par gravité dans la bache de relévement, ceci par deux
conduites de diameétre de 600 mm

Ce poste de prélévement permet :

e L’alimentation du prélévement en aval

58



Chapitre III : Présentation de la STEP de Boumerdes | 2010/2011

e Le by-pass total des installations par manceuvre d’un batardeau contrdlant I’entrée
générale de la station

e Un déversoir alimente un bassin d’orage de total débit supérieur au débit accepté par
I’installation suivant le nombre de bassins d’aération en service. Deux pompes
submersibles permettent de relever ces eaux vers le prétraitement sur la base de la
vidange du bassin plein, laissant ainsi rapidement le volume disponible pour réguler le

débit entrant, sans toute fois surcharger le traitement ultérieur.

Figure III-02 : L arrivée de I’eau

I11.3.2. Prétraitement et traitement primaire :

Le prétraitement a été mis au point pour éliminer les grosses particules
véhiculées par les eaux afin de protéger les ouvrages de la station du colmatage et des

dépots de boues. Le prétraitement comporte :
a) Dégrillage :

L’ensemble de dégrillage comporte : un dégrilleur automatique a champ courbé, avec
espacement entre barreaux de 20 mm et un dégrilleur manuel.
Le dégrillage grossier ayant déja été assuré dans les stations de pompage en amont

Les refus sont évacués par convoyeur vers tous les dispositifs de stockage.

59



Chapitre III : Présentation de la STEP de Boumerdes | 2010/2011

En cas d’avarie ou d’entretien sur le dégrilleur automatique il est prévu un canal de by-pass
équipé d’un dégrilleur de secours a champs droit a nettoyage manuel et espacement entre
barreaux de 20 mm, il est isol¢é par le batardeaux en Aluminium a commande manuelle.

Tous les canaux de dégrillage sont isolables par le méme dispositif batardeaux

manuel en Aluminium.

Figure II1-03 : Dégrilleur de la STEP de
boumerdes

b) Dessablage, dégraissage :
Les ouvrages circulaires ont pour but de :
- Eliminer par décantation une grande partie de sables a dimensions supérieur a 150 — 200 pm
- Eliminer une grande partie de matiéres flottantes (graisses, écumes) en partie supérieure des
ouvrages.
Caractéristiques hydrauliques
¢ Charge hydraulique
e Au débit de pointe de temps sec 16.8m’*/m*h
« Temps de séjour
e Au débit de pointe de temps sec 8§ minutes et 18 secondes
La rétention des particules sableuses contenues dans 1’eau résiduaire urbaine est

indispensable, car elle permet d’éviter :

60



Chapitre III : Présentation de la STEP de Boumerdes | 2010/2011

- les surcharges dans les étapes suivantes du traitement, notamment en cas de pluie, ou la
quantité journaliére de sable arrivant sur la station peut étre multipliée de 3 a 7 fois,
- ’accumulation de sable dans les étapes ultérieures du traitement

- I’abrasion des engins mécaniques.
e La Quantité de sable piégé est de I’ordre : 15 - 40 mg/1
L’¢limination des graisses permet :
- D’améliorer la qualité visuelle de la surface des ouvrages ultérieurs
- Limiter la quantité de flottants et de graisses susceptibles de se coller, de s’agglutiner ou de

flotter dans les ouvrages situés en aval, pouvant causer des problémes de fermentation.

e La Quantité de graisses piégée est de I’ordre: 5 - 15 (mg/l)

Figure III-04 : Dessableur-dégraisseur de
La STEP de Boumerdes

1I1.3.3. Traitement secondaire :

a) Ouvrage de répartition :

Un ouvrage permet d’aguiller I’eau a traiter vers les files de traitement par I’intermédiaire
de batardeaux, une lame de surverse sert de by-pass en cas de surdébit.

b) Adération biologique (bassins d’aération) :

Les eaux prétraitées sont dirigées vers Trois bassins d’aération munis de trois turbines type

(acti-rotor) permettent 1’aération prolongée et la culture bactérienne a 1’origine du traitement.

61



Chapitre III : Présentation de la STEP de Boumerdes | 2010/2011

Les bassins regoivent la « liqueur mixte » constituée par la recirculation des boues provenant

des clarificateurs finaux.

e Nombre de bassins : 3

e Volume unitaire : 3600 m?
e Profondeur : 4.5m

e Nombre d’aérateurs : 9

Figure III-05: Bassin d’aération Figure II1-06 : Aération dans un
De la STEP de Boumerdes bassin biologique

¢) Décantation, clarification :

Les eaux sortantes des ouvrages d’aération sont dirigées vers 3 clarificateurs de diametre
de 24 m, la base de dimensionnement étant de 0.8 m/h par pointe de temps sec, la surface requise
est de 1330 m”.

Les boues décantées au fond de chaque ouvrage sont dirigées a 1’aide d’un racleur vers un puits
central de collecte. Elles sont reprises par une tuyauterie les acheminant vers la bache de
recirculation attenante aux bassins d’aération.

Une petite partie est recirculée en téte d’aération sous le nom de « liqueur mixte », et une

partie est extraite pour étre envoyé vers 1’épaississeur.

Les eaux décantées sont recueillées par surverse dans une rigole-périphérique pour étre

dirigées vers la désinfection et de canal de comptage.

62



Chapitre III : Présentation de la STEP de Boumerdes | 2010/2011

Figure II1-07 : Décanteur secondaire —clarificateur
De la STEP de Boumerdes

d) Fosses de recirculation:

Une bache de recirculation attenante aux réactions contient deux pompes de recirculation
des boues appelées liqueurs mixtes, ainsi que la pompe d’extraction des boues vers

I’épaississeur.
I11.3.4. Traitement complémentaire :
a) Canal de comptage et désinfection :

L’eau clarifiée transite vers un ouvrage en béton comportant un certain nombre de canaux en
chicanes. Un premier canal permet la mesure au débit d’eau traitée.

Une série de chicane permet d’assurer un contact prolongé entre 1’eau a désinfecter et 1’eau
chlorée.

Caractéristiques générales :

e Largeur des canaux : Im
e Volume totale 385 m’
e Temps de séjours : au débit de pointe de temps sec 20 minutes
La dose de chlore prévue est de 9.5 g/m” et est assurer par un ensemble de chloration & partir de

chlore genreux

63



Chapitre III : Présentation de la STEP de Boumerdes | 2010/2011

Figure ITI-08 : Ouvrage de désinfection de la STEP
De Boumeres

b) Traitement des boues :
Le traitement des boues issues de la décantation clarification comporte deux étapes

- Un épaissement statique,

- Une déshydratation mécanique

1. L’épaissement des boues

Avant transfert en déshydratation, il est nécessaire d’épaissir aux maximums, les boues dans le
but essentiellement de traiter de plus faibles volumes et donc d’avoir des ouvrages et
équipements plus compacts.
L’épaississeur n’est pas le « dépotoir » final du traitement de 1’eau mais 1’ouvrage intermédiaire
indispensable entre la chaine de traitement des boues.

Son but est de :

- Soulager le traitement de 1’eau en captant au maximum les boues produites par cette
chaine de traitement en lui restituant une surverse pu changée dite « claire » afin d’éviter
tous les stockages préjudiciable de boues dans les ouvrages de traitement d’eau.

- Fournir a la chaine de traitement des boues, un « produit » rassemblant le maximum de
qualité tant en concentration qu’en « fraicheur » afin d’assurer les conditions optimales

de déshydratation.

64



Chapitre III : Présentation de la STEP de Boumerdes | 2010/2011

L’¢épaississeur doit étre considérer comme un ouvrage a part entiére remplissant les mémes
fonctions qu’un décanteur (qu’il soit primaire ou secondaire), C’est- a-dire qu’il réalise une
séparation solide liquide.

Caractéristiques fonctionnelles
- Charge massique :  30kg/m?/
- Concentration de sortie moyenne : 20g/1 minimum

- Volume journalier a transférer en déshydratation 792 m’

L’eau, mélangée a la boue formée dans le bassin d’aération est évacuée vers le
clarificateur, ce mélange est séparé¢ par décantation et les boues sont récupérées par une pompe
qui les envoie vers 1’épaississeur, ou elles décantent encore une fois pour étre plus épaisses et
plus denses. L’eau qui reste a la surface est renvoyée vers le début de la station pour subir les

mémes traitements que 1’eau brute.

La boue épaissie est dirigée vers une machine, ou elle est séparée de la petite quantité d’eau
qui reste, puis elle est essorée sous un rouleau, pour enfin passer entre deux tapis ou elle sera
aplatie (forme pateuse) puis évacuée a 1’extérieur vers un camion qui la rejette dans une décharge
publique pour étre traiter avec le reste des ordures ménageres.

Le schéma ci-dessous représente les différents ouvrages de la STEP de Boumerdes par

lesquels passent les eaux usées pour le traitement.

I11.4. Appareils et instruments de mesure au niveau de la STEP :
La STEP dispose un laboratoire d’analyse de la qualité de 1’eau a I’entrée et a la sortie, a I’aide
de plusieurs appareils comme :
Mesure électrométrie du pH

- pH métre (Réf : pH/OXI 3401/SET).

- Electrode de pH combines.
Détermination des matiéres en suspension (MES)

- Four (Etuve UNIVERSELLE PRO LABO).

- Centrifugeuse (HETTICH UNIVERSAL).

- Dessiccateur.

- Balance électrique.

- Bols en céramique.
Détermination des matiéres volatiles en suspension (MVS)

- Four (Mark : Naber — Industrie of enbau).
65



Chapitre III : Présentation de la STEP de Boumerdes | 2010/2011

- Dessiccateur.
- La coupelle en porcelain.
Détermination de I’azote totale (NTK)
- Digesteur (BUCHI K —424).
- Distillateur (BUCHI B — 324).
- Titrateur.
Détermination de ’azote ammoniacal (NH,") :
- UV visible spectrophotométrie (ultrospec amersham biosciences 3100 pro).
- Mesure I’absorbance dans la région UV sensible a A = 655 nm.
Détermination des nitrates (NO3") :
- Etuve universelle MEMMERT (incertitude &+ 5.79°C).
- Fiole 25 ml.
- Bécher 25 ml.
- Spectrophotometre UV visible.
Détermination des nitrites (NO;") :
- UV visible spectrophotométrie (ultrospec amersham biosciences 3100 pro).